DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 31Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  433/ 2020
OBJETIVO: Realizar pericias diversas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  05/06/2020  a  12/06/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 559683
PORTARIA N°.  499/ 2020

OBJETIVO: Operação Verão 2020.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969 / Auxiliar Operacional;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  03/07/2020  a  05/07/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 559680
PORTARIA N°.  452/ 2020

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado de Tucurui.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  20/06/2020  a  01/07/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 559678
PORTARIA N°.  219/ 2020

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  01/03/2020  a  12/03/2020.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 559686

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 194/20 DE 07 JULHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste
Centro de Perícias:
CONSIDERANDO: o Processo n°2020/453611
De: 01/08/2020 a 30/08/2020.
Ana Suely Santiago Lima Moreira - Perito Criminal
João Rodrigues Neto - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 07 de Julho
de 2020.

Protocolo: 559535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 152/2020 DE 26.05.2020, PUBLICADA

NO DOE Nº 34.233 DE 27.05.2020.
Onde se lê:
Período 18.05.2020 a 13.11.2020. Núcleo Avançado Itaituba
CLEISON MADIAN DO NASCIMENTO DA SILVA - Auxiliar Operacional Re-
moção
RODRIGO REGES DE SOUZA - Auxiliar Operacional Remoção
WILLAME FRANKLIN DA SILVA E SILVA - Auxiliar Operacional Remoção
EDSON BATISTA LIMA - Auxiliar Operacional Remoção
WALDICLEY DE SOUSA MELQUIADES - Auxiliar Operacional Remoção
Leia – se:
Período 18.05.2020 a 13.11.2020. Núcleo Avançado Itaituba
CLEISON MADIAN DO NASCIMENTO DA SILVA - Auxiliar Operacional Re-
moção
RODRIGO REGES DE SOUZA - Auxiliar Operacional Remoção
WILLAME FRANKLIN DA SILVA E SILVA - Auxiliar Operacional Remoção
EDSON BATISTA LIMA - Auxiliar Operacional Remoção

WALDICLEY DE SOUSA MELQUIADES - Auxiliar Operacional Remoção
KLEBER SMITH FONTINELLES PAPI – Auxiliar Operacional Remoção
JOVANDRO FARIAS OLIVEIRA - Auxiliar Operacional Remoção
MAGNO GONÇALVES SUETH - Auxiliar Operacional Remoção
Onde se lê:
Período 18.05.2020 a 13.11.2020.  Núcleo Avançado Itaituba
IVANILSON JOSE MATOS PAZ - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
Leia – se:
Período 18.05.2020 a 13.11.2020.  Núcleo Avançado Itaituba
IVANILSON JOSE MATOS PAZ - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
JANIETE FURTADO BARROS - Auxiliar Téc. De Perícias - Enfermagem
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 559667

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 146/2020 – CGD/DIVERSAS, DE 02/07/2020.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2020 - Comissão de Sin-
dicância Investigativa, de 02/07/2020, subscrito pelo Presidente da Comis-
são Jeff erson Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca
a necessidade de Recondução do prazo para a conclusão da Sindicância
Investigativa Nº 2019/412552, apenso 2019/433199.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 04/2020 – CGD/
Sind. Investigativa, publicada no DOE Nº 34.125, em 21/02/2020, para
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir de 24/06/2020;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III - Os efeitos desta portaria retroagirão a 24/06/2020.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA

Protocolo: 559781
PORTARIA Nº 1554/2020 – DG/CCCLIN, 01 DE JULHO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante
os preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CMPT -
MEPSTRAN comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para reno-
vação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria
do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
a contar de 12/07/2020 à 11/07/2022, da CLÍNICA DE MEDICINA E PSI-
COLOGIA DO TRANSITO - MEDCAR , CNPJ 26.440.049/0001-59, localizada
na AV. WEYNE CAVALCANTE ( SETOR 04), QUADRA 82, LOTE 146, Bairro:
Centro, CEP 68537-000, Canaã dos Carajás - Pará, sob a Responsabilidade
Administrativa de Francisco Virgilio R. De S. Junior, Responsabilidade Téc-
nica Médica de Glaylson Pimentel Rodrigues e Responsabilidade Técnica
Psicológica de Dayane Carneiro de Castro Monteiro.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 559585
PORTARIA Nº 1553/2020 – DG/CCCLIN, 01 DE JULHO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os
preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente Clínica de